
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA MICA 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR.... 

DIN DATA 22.10.2024 

 

Privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe trimestrul 4 anul 2024  

 

     Consiliul local al comunei Mica, intrunit azi 22.10.2024 în ședință de lucru ordinară, 

  Având in vedere: 

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli rectificat 

pe trimestrul 4 anul 2024  

- Referatul de aprobare din partea primarului comunei Mica, judetul Cluj 

- Referatul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Mica, judetul Cluj 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Mica, 

- Adresa nr.CJR_TZR_5017/26.06.2024 din partea Direcției Regionale a Finanțelor 

Publice Cluj privind comunicarea influențelor sumelor defalcate din TVA ptr. 

Finanțarea drepturilor persoanelor cu handicap grav sau indemnizatiilor lunare in 

vederea introducerii modificărilor corespunzătoare în buget a indicatorilor prin 

rectificare bugetară; 

- Contractul de finantare Nr. C 1929073E213861311851 între AGENŢIA PENTRU 

FINANTAREA INVESTITIILOR RURALE- România și COMUNA MICA având ca 

obiect acordarea finanţării nerambursabile de către Autoritatea Contractantă, pentru 

punerea în aplicare a Cererii de finanţare nr. F 1929073E213861311851 pentru 

Proiectul: „DIGITALIZAREA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE ÎN 

COMUNA MICA, JUDEȚUL CLUJ”. 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de 

stat pe anul 2024; 

- Legea 421/2023 bugetului de stat pe anul 2024 

- Art. 49. Alin.(1) și (2) din Legea privind finanțelor publice locale nr.273/2006, cu 

modificările și completările ulterioare 

             In temeiul prevederilor conferite de art. 196 alin.1) lit.a din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Hotărăște: 

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe trimestrul IV, anul 2024 

astfel:                                                

Indicator Buget initial (lei) 
Influență (lei) 

(+/-) 

Buget rectificat 

(lei) 

Total Venituri (SF+SD) 12.172.398 233.000 12.405.398 

Total Cheltuieli 

(SF+SD) 
19.326.398 233.000 19.559.398 

Venituri (Sectiune 

functionare) 
8.122.328 167.000 8.289.328 

Cheltuieli (Sectiune 

functionare 
8.122.328 167.000 8.289.328 

Venituri (Sectiune 

dezvoltare) 
4.050.070 66.000 4.116.070 

Cheltuieli (Sectiune 

dezvoltare) 
11.204.070 66.000 11.270.070 

Excedent utilizat din 

anul 2023 
7.154.000 0 0 



 

Art.2 Se aprobă suplimentarea veniturilor bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei 

Mica, pe anul 2024, in sumă de 233 mii lei, astfel: 

a) Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si 

Municipiului Bucuresti- indicator 11.02.02 în sumă de 167 mii lei. 

b) Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020 

c)  – indicator 43.31.00 în sumă de 11 mii lei 

d) Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR) - Sume primite 

in contul platilor efectuate in anul curent -  indicator A.48.04.01 – in sumă de 55 mii 

lei 

Art.3 Se aprobă suplimentarea cheltuielilor respectiv a creditelor bugetare ale bugetului local 

de venituri si cheltuieli , secțiunea functionare pentru finanțarea drepturilor asistentilor 

personali ai persoanelor cu handicap grav si a indemnizațiilor lunare, în sumă de 167 mii lei 

astfel: 

Capitol Articol Suma/Influență (lei) 

68.05.02 - Asistenta sociala in 

caz de invaliditate 

Art.10.01.01 – Salarii de bază + 67.000 

68.05.02 - Asistenta sociala in 

caz de invaliditate 

Art.57.02.01 - Ajutoare sociale 

in numerar 

+100.000 

 Total +167.000 

 

Art.4 Se aprobă diminuarea cheltuielilor bugetare respectiv diminuarea creditelor bugetare 

ale  bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Mica, secțiunea funcționare, în sumă 

de 80 mii lei, astfel: 

Capitol Articol Suma/Influență(lei) 

51.01.03-Autorități executive Art.20.02.00 – Reparații 

curente 

-20.000 

67.03.07 – Cămine culturale Art.20.30.30 – Alte cheltuieli 

cu bunuri si servicii 

-20.000 

67.05.01. -Sport Art. 59.11.00  - Asociatii si 

fundatii 

-10.000 

70.50.50 - Alte servicii in 

domeniilelocuintelor, 

serviciilor si dezvoltarii 

comunale 

Art. 20.30.30 -  Alte cheltuieli 

cu bunuri si servicii 

-30.000 

 Total -80.000 

 

Art.5 Se aprobă suplimentarea cheltuielilor bugetare respectiv creditelor bugetare ale 

bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Mica pe trimestrul IV, anul 2024, sectiunea 

functionare,în sumă de 80 mii lei,după cum urmează: 

Capitol Articol Suma/Influență 

51.01.03- Autorități executive Art.20.01.01-Furnituri de birou +10.000 

51.01.03- Autorități executive Art.20.01.08-Posta, 

telecomunicatii, radio, tv, 

internet 

+10.000 

67.03.30 - Alte servicii 

culturale 

Art. 20.30.30 – Alte cheltuieli 

cu bunuri si servicii 

+30000 

70.06.01 - Iluminat public si 

electrificari rurale 

Art. 20.01.03 -  Încalzit, 

Iluminat si forta motrica 

+30.000 

 Total +80.000 



Art.6 Se aprobă diminuarea cheltuielilor respectiv a creditelor bugetare, sectiunea dezvoltare 

aferente următoarelor obiective de investiții: 

Capitol Articol Denumire 

investiții 

Tip 

lucrari/pozitia 

Lista investitii 

Suma/Influenț

ă 

Cap.65.04.01 - 

Invatamant secundar 

inferior 

Art.71.01.30 – 

Alte active fixe 

REABILITARE SI 

MODERNIZARE 

SCOALA CU 

CLASELE I-VIII 

SI GRADINITA 

SAT NIRES 

Lucrari in 

continuare/poziti

a Cap.65 lit.B 

pct.1 

 

-26.000 

Cap.70.50.00- Alte 

servicii in 

domeniilelocuintelor

, serviciilor si 

dezvoltarii comunale   

Art.58.04.02 

Finantare 

externa 

nerambursabil

a 

ACHIZITIONAR

E 

ECHIPAMENTE 

GOSPODARIRE 

COMUNALA IN 

COMUNA MICA, 

JUDETUL CLUJ 

Lucrari in 

continuare 
Cap.70 lit.A 

pct.10 

-120.000 

 TOTAL   -146.000 

 

Art.7 Se aprobă suplimentarea cheltuielilor respectiv a creditelor bugetare, sectiunea 

dezvoltare aferente următoarelor obiective de investiții: 

 

Capitol Articol Denumire investiții Tip lucrari Suma/Influență 

Cap.51.01.03 – 

Autorități executive 

Art.58.04.02Finantare 

externa 

nerambursabila  

„DIGITALIZAREA 

ADMINISTRAȚIEI 

PUBLICE 

LOCALE ÎN 

COMUNA MICA, 

JUDEȚUL CLUJ”. 

Lucrari 

noi 

Cap.51 

lit.B pct.5 

+66.000 

Cap.51.01.03 – 

Autorități executive 

Art.58.04.03 

Cheltuieli neeligibile 

„DIGITALIZAREA 

ADMINISTRAȚIEI 

PUBLICE 

LOCALE ÎN 

COMUNA MICA, 

JUDEȚUL CLUJ”. 

Lucrari 

noi 
Cap.51 

lit.B pct.5 

 

+6.000 

Cap.70.50.00 – Alte 

servicii in 

domeniilelocuintelor, 

serviciilor si 

dezvoltarii comunale   

Art.71.01.30 Alte 

active fixe 

INSTALATIE 

TERMICA SI 

CENTRALA 

PRIMARIA MICA 

Lucrari 

noi 
Cap.70 

lit.B pct.5 

 

+100.000 

Cap.74.06.00 - 

Canalizarea si 

tratarea apelor 

reziduale 

Art.71.01.30 -  Alte 

active fixe 

INFIINTARE 

RETELE DE 

CANALIZARE IN 

COMUNA MICA, 

JUDETUL CLUJ 

Lucrări in 

continuare 
Cap.74 

lit.A pct.1 

+40.000 

 TOTAL   212.000 

 

 

Art.8  

a)Se aprobă modificarea denumirii investiției noi, din Lista de investiții pe anul 2024,Cap.70, 

poziția  B-lucrări noi, pct.2, din DEMOLARE FOST GRAJD CAP SI AMENAJARE SI 

REPARATII GARD SCOALA NIRES în DEMOLARE CLĂDIRI CONFORM CF NR 50524 

MICA ȘI CONFORM CF NR 50525 MICA. 



b) Restul prevederilor bugetare privind obiectivul de investiții mai sus menționat, rămân 

neschimbate. 

 

Art.9 Bugetul local de venituri si cheltuieli rectificat pe trimestrul IV anul 2024  și Lista de 

investiții pe anul 2024 fac parte ca anexe la prezenta hotarare. 

 Art.10 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul și 

compartimentul Finanțe-Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Mica. 

 

Art.11 Prezenta hotărâre se va publica pe site-ul primăriei comunei Mica www.primariamica.ro 

și  se va comunica: 

- Instituției Prefectului Județului Cluj; 

- Primarului comunei Mica; 

- Compartimentului Finanțe-Contabilitate; 

- Tuturor persoanelor interesate. 

 

 
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            Secretar General al comunei 

      Filip Ștefan 

………………………………………….                                                  Man Ioan 

- Nr. de consilieri in functie_13_ 

- Nr. de consilieri prezenti    ___ 

- Nr. de voturi pentru            ___                                      

Contrasemnează, 

- Nr. de voturi impotrivă       ___                     

- Abtineri                                 ___                                           

 

http://www.primariamica.ro/

